

DZIEŃ BYDGOSKI

BEZPARTYJNE PISMO CODZIENNE

Dzisiejszy numer liczy **16 str.**

Redaktor przyjmuje
codziennie od godz. 10-12 w poł.

Redaktor naczelny i Wydawca: Dr. Adam Brzeg

Konto czekowe P. K. O. Nr. 169.315

Cena numeru
w Bydgoszczy gr 20
na prowincji gr 20

Rękopisów Redakcja nie zwraca

Redakcja Administracja: Mostowa 6, Te. 22-18

Tel. Redakcji Administracji 22-18

Oddział w: Gdańsk, Stadtgraben 6, telefon 214-24 — Gdynia, ul. 10 lutego tel. 15-44 — Grudziądz, Staro-Rynkowa 5, tel. 442.

Rok II. Bydgoszcz, niedziela 3 maja 1931

Nr. 101

Dzień 1-go maja minął w całej Polsce spokojnie jedynie w małym Lubartowie strzelano do policji

(a) Warszawa, 2. 5. (Tel. wł.). Dzień 1-go maja minął w Polsce ospale.

W Warszawie już od godz. 7 rano przed lokalami organizacji robotniczych poczęli gromadzić się manifestanci.

Dzień minął spokojnie.

W niektórych dzielnicach komuniści usiłowali zakłócić spokój, na widok policji jednakże się rozbiegli. Na Pradze podczas starcia z manifestantami, członkami PPS. Frakcji Rewolucyjnej ranny został jeden policjant, którego odwieziono do szpitala.

Na prowincji dzień 1. maja minął naogół zupełnie spokojnie. W Zagłębiu dąbrowskim świętowało około 25 proc. robotników. W Łodzi wszystkie fabryki pracowały normalnie. W Lubartowie (wojew. Lubelskie) padły podczas pochodu oddziału Samopomocy Chłopskiej do policji, która wezwwała pochód do rozejścia się, strażnicy rewolwerowe. Dwóch policjantów zostało ciężko rannych. Dwóch posterunkowych zostało rozbrojonych. Gdy policja oddała kilka strzałów do tłumu, manifestanci rozbiegli się.

Warszawa, 2. 5. (PAT.). Dzień 1-go maja przeszedł w Warszawie zupełnie spokojnie.

Nieczynne były tylko niektóre fabryki, inne pracowały w pełni lub częściowo. Personel urzędniczy pracował we wszystkich fabrykach. PPS. dawna frakcja rewol. zorganizowała zebranie na placu Teatralnym, skąd ruszył następnie pochód, który po przebiegu wyznaczonej trasy rozwiązał się spokojnie.

Drugi pochód zorganizowała PPS.-CKW. Po odbyciu zebrania na placu Grzybowskiem pochód rozwiązał się. Wreszcie trzeci pochód odbył się z ramienia Poalej Sjonu lewicy.

Próby zorganizowania pochodu komunistycznego nie powiodły się. Ponadto zlikwidowano w kilku miejscach manifestacje komunistyczne, zorganizowane przez grupy nie przekraczające ilości kilkudziesięciu osób. Do żadnych zajęć poważniejszych w całej Warszawie nie doszło.

Będzin, 2. 5. (PAT.). Według przewidywanych obliczeń liczba świętujących w dniu dzisiejszym nie przekracza 25%. Wszędzie panuje zupełny spokój. Do nieporozumień na tle nieprzystąpienia do pracy nigdzie nie doszło.

W Krakowie po zebraniu, na którym przemawiali poseł Mastek i były poseł Kwapiński uformował się pochód, który przeszedł głównymi ulicami miasta na rynek, gdzie rozwiązał się. Spokoju nigdzie nie zakłócono zarówno w Krakowie jak i na terenie całego województwa.

W Wieliczce saliny były czynne. Do pracy stawilo się przeszło 90 proc. robotników. W Łucku uroczystości imajowe miały przebieg bardzo spokojny. Pochód, który stanowił główny punkt programu nie zdołał zgromadzić większej liczby uczestników. Za interesowanie wzbudziła akademja zjednoczenia pracy głoszącego hasło współpracy z rządem p. Marszałka Piłsudskiego.

W Łodzi ulicami miasta przeszedł pochód, zorganizowany przez PPS. dawna fr. rewol. Osobny pochód zorganizowała PPS.-CKW. łącznie z niemiecką partją pracy, Bundem i Poalej Sjonem lewicą. Czynne były wszystkie zakłady przemysłowe oraz część biur magistrackich. W województwie kieleckim dzień dzisiejszy minął spokojnie, w niektórych tylko miejscowościach przyszło do drobnych starć. W zakładach ostrowieckich pracowano normalnie. W Zagłębiu Dąbrowskim dzień 1-y maja minął przebieg naogół spokojny, jedynie w

Sosnowcu komuniści usiłowali doprowadzić do starcia z policją, czemu jednak przeszkodzono.

W okręgu Biela-Bielsko główny obchód odbył się w Bielsku, gdzie zorganizowały wspólne zgromadzenie PPS.-CKW. i niemiecka partja socjalistyczna. Zakłady przemysłowe były czynne. W Toruniu dzień dzisiejszy upłynął zupełnie spokojnie, jak również i na terenie całego województwa pomorskiego. W Gdyni nie urządzono żadnych pochodów, ani manifestacji. Obchód

święta robotniczego na G. Śląska zorganizowany został przez niemieckich socjalistów w Katowicach, Rybniku, Cieszynie itd. Na program obchodu złożyły się pochody oraz wiece, na których wygłoszono okolicznościowe przemówienia. Komuniści nie zdołali nigdzie zorganizować samodzielnych wystąpień. W Lublinie oraz na terenie całego województwa lubelskiego dzień minął spokojnie. Jedynie w Lubartowie doszło do krwawych starć, o których piszemy wyżej.

Chodźcie wziąć, a zobaczycie... Bezczelny atak „Germanji“ na granice zachodnie Polski

Berlin, 2. 5. (PAT.). Organ kancelarza Bruninga „Germania“ w artykule, omawiającym konflikt polsko-gdański, wyraża przekonanie, że wysuwanie kwestji niemieckiego wschodu nastąpić musiałyby zupełnie niezależnie od ostatnich wydarzeń w stosunkach między Polską a Gdańskiem.

Polska — monituje dziennik — ponosi sama winę, jeśli w Niemczech coraz szersze kółka dochodzą do przekonania, iż żądanie rewizji granic wschodnich i przyłączenie korytarza do Rzeszy jest kwestją palącą. Dziś nawet te

kółka niemieckie domagają się wystąpienia z żądaniem rewizji, które dawniej w interesie odprężenia atmosfery ogólnej były za odroczeniem tej sprawy. Rada Ligi Narodów na sesji styczniowej wysłuchać musi kilku niedwuznacznych oświadczeń przedstawicieli niemieckich na temat „niemożliwych do utrzymania stosunków na wschodzie niemieckim“. W niedalekiej przyszłości forum genewskie stanie się być może widownią wielkiej debaty gdańskiej, która w konsekwencji rozwinąć się może w debatę na temat rewizji.

Zlikwidowanie jacejki komunistycznej w Grudziądzu Wybitny działacz Centralnego Komitetu Komunistycznego i 6-ciu „towarzyszów“ pod kluczem

Po dłuższej obserwacji i drobiazgowo przeprowadzonym śledztwie, udało się policji wykryć i zlikwidować jacejkę komunistyczną, która już od dłuższego czasu prowadziła swą działalność na terenie naszego miasta, ostatnio zaś, czyniła przygotowania do wystąpień antypaństwowych w dniu 1-go maja.

Jacejka ta składała się z 7-miu osób, na czele której stał specjalny wysłannik Moskwy, niejaki Kazimierz Sobczyński z zawodu ślusarz, który w celu zorganizowania jacej-

ki na terenie Grudziądza, przybył przed niedawnym czasem z Warszawy.

W Grudziądzu Sobczyński zamieszkiwał bez zameldowania się, mieszkając dla zmylenia śladów policji po kilka dni coraz to u innego z swych „towarzyszów“.

Do jacejki należeli 6-ciu innych osobników zamieszkałych stale w Grudziądzu, a mianowicie: Bronisław Kruk, robotnik z fabryki Pe-Pe-Ge, rodzeństwo Lion Daniel, z zawodu intronigatorka, jego siostra Fania — sprzedaw-

Sędziami nie mogą być oskarżeni

Dziwne praktyki rządu czeskiego na Górnym Śląsku

Morawska Ostrawa, 2. 5. (PAT.). Prasa polska, wychodząca na tutejszym terenie daje wyraz swemu niezadowoleniu ze sposobu przeprowadzenia dochodzeń przeciwko nadużyciom spisowym.

Ministerstwo spraw wewn. powierzyło mianowicie przeprowadzenie dochodzeń urzędem powiatowym, których ludność polska czuła współodpowiedzialnymi za pokrzywdzenie, któ-

re ją spotkało. Natomiast urzędy powiatowe zamiast wysyłać swych urzędników, którzyby na miejscu przeprowadzili dochód, wzywają nawet z odległych stron ludność do Cieszyna i Frysztaedu, narażając ją na straty i znaczne koszty.

Zdarzają się wypadki, że w niektórych gminach dochodzenia przeprowadza żandarmerja.

Białorusini potrafią bronić interesów Rzeczypospolitej

Grodno, 2. 5. (PAT.). Wychodzące w Grodnie białoruskie czasopismo „Białoruska Dumka“ porusza w ostatnim numerze stosunki polsko-gdańskie, przedstawiając przebieg wypadków, jakie ostatnio miały miejsce w Gdańsku. Zwracając uwagę na rolę, jaką w wystąpieniach W. M. Gdańska odgrywają Niemcy, pis-

mo stwierdza, że tego rodzaju polityka senatu gdańskiego może wywołać bardzo poważne komplikacje międzynarodowe i naruszyć pokój.

W tym wypadku Białorusini — podaje pismo — jako obywatele państwa polskiego mogą udowodnić, że potrafią bronić interesów Rzeczypospolitej.

SZCZESLIWE

losy I. Klasy 23 Loterii Państw.

7943

Kolektura - - Stanisław Jankowski
PKO. 209.580. Bydgoszcz, Długa 1

Zamówienia zamiejscowe uskutecznią się odwrotnie
dołączając do losu blankiet PKO.
Cena 1/2=10 zł. 1/3=20 zł. 1/4=40 zł.

P. Prezydent Rzplitej na uroczystościach śląskich

(o) Warszawa, 2. 5. (Tel. wł.). Wczoraj rano do Katowic wyjechał p. Prezydent Rzplitej w towarzystwie p. premiera Sławka, marszałków Sejmu i Senatu i ministrów Składkowskiego, Hubickiego i Prystora.

Okropne skutki strasznej eksplozji

Rio de Janeiro, 2. 5. (PAT.). W arsenale Nitheo wyleciało w powietrze 2.000 ton prochu. Katastrofa przybrała rozmiary klęski żywiołowej. Szczątki ofiar zostały rozrzucone dookoła miejsca katastrofy w promieniu 1 km. Rozpoznanie trupów jest prawie niemożliwe. Liczba zabitych ma przekraczać 100 osób.

Rio de Janeiro, 2. 5. (PAT.). Nie sposób jeszcze ustalić liczby ofiar eksplozji w Nitheo. Akcję ratowniczą prowadzono przez całą noc, znaleziono jednak jedynie poszarpane zwłoki, których nie można rozpoznać. O sile wybuchu świadczy fakt, że poszarpane członki ofiar katastrofy znajdowano w odległości pół mili od miejsca wybuchu.

czyni, obydwójce wyznania mojżeszowego. Laszkowski Aleksander, stolarz, Chuchłuk Jerzyszewe i Chalaborski Jan, cholewkarz.

W ciągu ostatnich dwóch dni policja aresztowała kolejno wszystkich członków jacejki, u których w czasie rewizji domowych znaleziono wiele materiału obciążającego i dowodów na działalność agitacyjną partji komunistycznej.

Sobczyński należy do rzędu wybitnych działaczy centralnego komitetu komunistycznego w Polsce i jest opłacany przez Moskwę, jak również z tego samego źródła czerpie fundusze potrzebne na agitację komunistyczną w Polsce.

Aresztowanych komunistów odstawiono w dniu wczorajszym do więzienia śledczego. Staną oni przed sądem, oskarżeni w myśl kodeksu dla b. dzielnicy niemieckiej, o zdradę główną.

Poza aresztowanymi komunistami w aferę działalności wyrotowej na terenie naszego miasta wmieszany jest cały szereg osób, którzy przeważnie, nie zdając sobie nawet z tego sprawy, zostali przez jacejkę komunistyczną wciągnięci do roboty antypaństwowej.

Osoby te, które współdziałały z komunistami, odpowiadać będą również przed sądem z wolnej stopy.

Dzięki wyteżonej pracy i czujności policji śledczej, udało się jacejkę komunistyczną zlikwidować jeszcze przed pierwszym maja i tym samym nie dopuścić do burd ulicznych, jakie w myśl instrukcji z Moskwy, miały nastąpić w dniu 1-go maja.

Temu też zawzięcie należy, że dzień 1-go maja w Grudziądzu minął w największym spokoju.

Czyn powstańczy na Górnym Śląsku

W dziesięciolecie wybuchu Trzeciego Powstania

Zastygły w bezruchu lat temu dziesięć sztolnie i kruzganki kopalń węglowych Górnego Śląska. Wyszli z podziemi lud o twardych rysach lic, o muskularnych ramionach i niezłomnej sile woli i w noc trzecio-majową za broń chwycił poraż ostatni, stając do trzeciej walki powstańczej o przynależność przastarej ziemi polskiej do Macierzy.

Byłem jednym z tych, co nocą w dzień wybuchu śląskiego ruchu zbrojnego w gromadce cywilnych przechodził z Sosnowca piaszczystą ścieżką przez zwalone kordony graniczne pod Szopienicami, by za chwilę znaleźć się w ośrodku niezwykłego pędu wydarzeń, gdy masy zorganizowanego ludu śląskiego porwały za broń i ruszyły na Niemca.

Powstanie górnośląskie, które jako masowy odruch woli ludu, ciemnizonego przez długie lata przez niemieckich baronów węglowych i pruską administrację, miało wszelkie znamiona typowego powstania ciemnionej ludności przeciw mniejszości niemieckiej ukrytej w miastach i w miastach koncentrującej swe oddziały zbrojnych „stosstruplerów”. Widok takiej wezbranej fali mas ludowych, idących z karabinem w rękę na wroga, miał też w sobie coś niesłychanie fascynującego, wzruszającego.

Wielkimi, wspaniałymi szosami od Myślenic i Hut wszelakich Laur, czy Bismarckowych szedł oddział za oddziałem naszych „pieronów”. Nie w ordynku wojskowym znów zanadto. Pod sztandarem z Matką Boską Częstochowską, z pieśnią narodową na ustach, maszerowała brać powstańcza w czem tam wyszła z domów robotniczych, zbrojna w co kto miał możliwość się uzbroić.

Broni i amunicji było mało, i tak też było do końca powstania, gdy tam od tych słynnych wzgórz Góry Św. Anny, od Kędzierzyna i Raciborza runęła fala „heimattreuerów”, zwykłej Reichswehry przebranej za oddziały partyzanckie niemieckie, by w hełmach i kaskach, przy pomocy karabinów maszynowych, miotaczy min i całej regularnej organizacji wojskowej, tropić zmęczone przeszło trzytygodniową walką, oddziały powstańcze.

Już w pierwszej fazie śląskiego powstania stan rzeczy wytworzył się niezwykły: ponieważ wieś śląska była niemal wyłącznie polska aż po Opole, Raciborz i całą linię Odry, więc kraj rychło stanął przed powstańcami otworem. Powstańcy zmieśli w mig opór niemiecki po wsiach, w ciągu doby znikli oberżyci i naucezyciele i „rektorzy” z siół i wsi, a tylko stosy rozrzuconych po ulicach wiejskich papierów i rupieci, przypominały fakt nospiesznej, a przymusowej ewakuacji Niemców z morza ludności polskiej, wszystkie zaś przeważające siły obronne niemieckie ukryły się za murami miast, jak w Katowicach, Królewskiej Hucie, Bytomiu, Gliwicach, Zabrzeżu wogóle we wszystkich miastach, gdzie przecież żywił niemiecki był silny, a nawet przeważający.

Taktyka powstańczych sił zbrojnych, kierowanych przez sztab powstańczy pod wodzą szefa powstania Nowiny Dółny (pułk. Maciej Mielżyński) zmierzała do wypędzenia niemieckich sił zbrojnych z band „heimattreuerów” z terenu śląskiego ku Odrze i za Odrę, a następnie cernowania miast, otoczonych później barykadami i odciętych od komunikacji ze światem, przez gęste posterunki powstańcze.

Walki, które rozgorzały w chwili wybuchu spontanicznie w wielu punktach terenu, zwolna koncentrowały się na linii od Kluczborka ku Opolu, Kędzierzynom, Raciborzowi, gdzie trzy główne grupy powstańcze zajęły punkty zbrojnego oparcia i staczały zacięte walki z oddziałami powstańczymi.

Co było w tem trzecim powstaniu śląskim, co wrażliwość najsilniej w mózgu obserwatora i współuczestnika tych historycznych wydarzeń? Ołbrzymie, narodowe napięcie tego ruchu

zbrojnego. Było to spontaniczne narodowe powstanie, bo brały w niem udział szerokie masy ludności ludowej uświadomionej od lat przez organizacje i zw. polskie, a w walkach i całej tej kampanji powstańczej brały udział wspólnie z mężczyznami kobiety polskie, dostarczające powstańcom strawy, tworząc punkty opatrunkowe dla rannych i kontuzjowanych.

U schyłku powstania, piszący te słowa brał udział w odwrocie oddziałów powstańczych, rozbitych pod Kędzierzynom i Birawą, nad Odrą, ku Dzierzgowicom. Pod wieczór ścigały rozbite oddziały ku Dzierzgowicom, gdzie urządzono biwak dla rozbitków. Powraca-

łem z rozbitkami grupy kap. Cymsa, — trzymającego odcinek w samej Birawie nad Odrą.

Ujrzałem wtedy Polki-patriotki śląskie przy pracy. Aż serce się kraje na myśl, że te czyste polskie wsie i powiaty, które tak cudownie składały wówczas egzamin uświadomienia narodowego i poczucia patriotyzmu, dziś znów deptane są butem pruskiego żandarma i wy-naradawiane nową fazą eksterminacyjnej polityki niemieckiej „ausrotten”! Z wszystkich odcinków frontu powstańczego ścigały drobne oddziały powstańcze, które bez amunicji, osłabione ciężkimi walkami bez zmiany placówek, wytrzymały ciężkie ataki Reichs-

Na Górnym Śląsku przed 10-ciu laty



Na zew wodzów powstania porwali za broń wszyscy. W jednym szeregu stanęli obok siebie górnicy, urzędnicy i młodzież szkolna.

W służbie i na straży Pomorza

Na Zjazd Naukowy w grodzie Kopernika

Naukowy zjazd w grodzie Kopernika w dniu 3 maja t. zw. zjazd pomorzoznawczy, na który przybędą przedstawiciele Akademii Umiejętności, Uniwersytetów instytucji naukowych i społecznych oraz czynników rządowych jest wybitnym zdarzeniem. Z jednej strony świadczy o rozwoju naszych zagadnień pomorskich, a z drugiej dokumentuje, że zagadnienia te stają się zarówno w polityce, czy na polu gospodarczym jak i na terenie prac naukowych osiągnięciem temwiecej doniosłym, bo również regionalnych pomorskich, jak i państwowych.

Cały splot zagadnień pomorskich, jak potwierdziły to zwłaszcza lata ostatnie, wymaga nietylko najczulszej obserwacji lecz świadomej, wspartej o samowiedzę społeczną wielostronnej akcji ciągłego twórczego, pozytywnego działania. — Akcję tę już rozpoczęto: trwa, krzepnie i rozwija się i stwarza coraz widoczniejszy dorobek; wzmacnia inicjatywę, pobudza do działań, otwiera nowe pole pracy, rozszerza horyzont spraw i zagadnień pomorskich.

Tak jak w naszej polityce, czy programowych wskazaniach gospodarczych Pomorze wraz z naszym dostępem do morza jest kamieniem węgielnym naszego istnienia państwowego i narodowego — tak samo i w nauce polskiej stało się czemś więcej niż doraźnym, sezonowym zagadnieniem. I w tym kierunku, w kierunku opanowywania, pogłębienia zagadnień pomorskich z punktu widzenia dziejów Pomorza od czasów zamierzchłych poprzez kilkunastowiekową historję Polski niepodzielnie związanej z istnieniem Pomorza — nauka polska i jej przedstawiciele położyli i składają bez przerwy ofiarną pracę. Dziś właśnie nauka polska, jej wysiłki i systematyczne kroki za krótkim tworzeniem nowego dorobku

naukowego o Pomorzu i zagadnieniach pomorskich są bodajże czy nie najdonioślejzym warsztatem polskiej samowiedzy narodowej i państwowej, obok zasadniczych oświadczeń czy deklaracji traktujących o politycznych lub gospodarczych walorach Pomorza w naszym życiu państwowym.

Trzeba stwierdzić, że nasz ruch naukowy, idący na Pomorze i nad morze w dzisiejszej rzeczywistości przekuwa martwe prawdy, ugorujące w ciemnościach na żywe, pulsujące krwią prawdy naszego odrodzenia państwowego; stawia je przed oczyma narodu i obcych, w zwierciadle je ukazuje, uczy, przestrzega tam, gdzie doraźne potrzeby dnia codziennego i okoliczności nieraz skłócone nie potrafią czy nie mogą zdobyć się na zdecydowany wysiłek działania, konieczny już z punktu widzenia dziejowego, im silniej w żywotności swej tak dobrze zapoczątkowanej ruch ten rozwimie się, tem silniejszy i pełniejszy wyrzuci może wpływ na rozwiązywanie zagadnień pomorskich zarówno wewnątrz naszego kraju, na terenie pomorskim, jak i na zewnątrz.

Obserwujemy po tamtej stronie że niemiecki ruch nordyczny we wszelkich dziedzinach od filozofji, literatury, sztuki aż do nauk społeczno-ekonomicznych i prawnych, aż po historjografię i religję doszedł do tego samego tempa i ofensywy, co polityczne i gospodarcze parcie germanizmu na wschód. Ruch ten wysuwa swe macki w stronę Polski i operując materiałem pseudonaukowym, podporządkowanym politycznym enuncjajom w stylu Treviranusa — podsyca ofensywę niemiecką na polskie zachodnie granice i godzi nietylko w nasz byt państwowy lecz w samo istnienie Polski. I właśnie temu ruchowi nordycznemu, któ-

wehry, przebranej za „powstańców” niemieckich.

Był wieczór. Wozy i furmanki zwoziły rannych. Lżej ranni opierając się o wozy szli w smutnym nastroju w odwrocie. I tu w Dzierzgowicach ujrzałem ten lud śląski w chwili trudnej, nieomal łzawej. Ale mocne serca patriotów nie drgnęły. Zacięły się tylko dłonie, szaradziały może jeszcze twarze jakby z metalu wykute. I te miłosierne, dobre ręce Polek — Ślązaczek. Wnet jakieś apteczki, lazarety otwarły, rannym przemyły rany krwawiące, opatrunki założyły skrzętnie niemal bez pomocy lekarzy, naznosiły jadła, chleba upiekły dla zgłodniałych i przemęczonych „pieronów”, długo w noc krzątała się ta gromadka kobiet poplakując z cicha nad kłeską, przewidującą powrót tu jutro twardego, bezwzględnie Prusaka, ale niezłomna w harcie ducha.

Dziesięć lat temu w krwawym znoju zrodzony posiew energii i wysiłku narodowego nie poszedł na marne. Po długich targach międzynarodowych, — wśród intryg i sprzecznych interesów mocarstw zachodnich, decyzją aliantów, przyznano Polsce spory szmat Ziemi Górnośląskiej.

Pozostały po tamtej stronie kordonu ziemi czysto polskie, ziemi zroszone ofiarną krwią powstańca śląskiego, ale dzięki temu wysiłkowi zbrojnemu, jak stwierdzają dziś dokumenty historyczne, projekt angielsko-włoski oddania Polsce tylko małej części okręgu plebiscytowego bez powiatów przemysłowych, zmieniony został na korzyść Państwa Polskiego, właśnie dzięki opanowaniu przez lud górnośląski w zbrojnym ruchu terenu plebiscytowego.

Powstanie górnośląskie, którego 10-tą rocznicę wybuchu obchodzimy w dniu 3 Maja, dało Polsce zwycięstwo i zjednoczyło starą ziemię piastowską z Macierzą. Zwycięstwo to dał ofiarny czyn zbrojny ludu śląskiego, i to Polska cała i jej historia zapisze złotymi zgłoskami w pamięci przyszłych pokoleń.

Adam Brzeg.

remu patronują przeróżne polakożereze czynniki niemieckie, który eksploatują w polityce hitlerowskiej czy nacjonalistycznej niemieckie organizacje — nauka polska przeciwstawić się musi energicznie i zdecydowanie. Stanie niewątpliwie w pozycji nietylko obronnej, lecz i ofensywnej.

Doceniają to w zupełności nasze sfery naukowe. Dowodem tego jest właśnie drugi zjazd naukowy t. zw. pomorzoznawczy w grodzie Kopernika. Sam program obrad świadczy wymownie o tym Zjeździe, na którym wysunięto zagadnienia programu i metod badań stosunków narodowościowych.

Na innym miejscu piszemy o działalności Instytutu Bałtyckiego, który na terenie zagadnień pomorskich w dotychczasowym okresie swej działalności zdobył w oparciu się o współpracę z przedstawicielami naszej nauki zdobyć poważny materiał i ogólne uznanie Instytut Bałtycki ma wszelkie dane po temu, aby stał się ośrodkiem pracy naukowej i naukowo propagandowej, mającej na celu pogłębienie ścisłych wiadomości o Pomorzu i węzłach łączących Pomorze z Polską.

Witamy serdecznie przedstawicieli naszej nauki i tych, którzy sercem i umysłem garną się do pracy nad zagadnieniami pomorskimi. Witamy tem serdeczniej, że w prastarym grodzie Kopernika odnawiają świetne tradycje nauki polskiej i manifestują jednocześnie dziś tę prawdę żywotną dla naszego państwa i narodu, że, kto służy sprawom pomorskim — służy całej Polsce.

A służba ta — jak wiemy wszyscy — temwiecej jest odpowiedzialna, bo pełnić ją trzeba na posterunku najbardziej zagrożonym, stanowiącym jednocześnie o losach dalszych naszej przyszłości państwowej.

(ski)

Tanie dni pończoch

Po nowych specjalnych cenach Leisera 55 f. 1.11 G. 2.22 G. 3.33 G. 4.44 G. Pończochy tylko najlepszej jakości po niebywałych cenach skutkiem nadzwyczajnej reorganizacji, najostrożniejszego specjalizowania i racjonalizowania

55 P.

Skarpetki, czarne i kolorowe, z gatunku mako, bardzo mocne.

8090

111 G.

Pończochy damskie, szt. jedwab, pralny w modnych nowych kolorach. Pończochy damskie, pierwszorzędne mako, we wszelkich kolorach. Pończochy damskie, 1 a gaza, częściowo z prawdziwym szewkiem. Skarpetki Hal-de-kos, modn. now. w, br.

222 G.

Pończochy damskie, szt. jed., pral., prawdziw. szew. II. wybór, pięta trójk., w mod. kol. Pończochy damskie, pierwszorz. gaza jedw. podwójna podeszwa, wysoka pięta, prawdziw. szew. I zwęż.

333 G.

Nasza atrakcja gatunkowa. Pończochy damskie, szt. jedw., pralny, I wybór nadzwyczajny ciężki gatunek. Pończochy damskie 4-krotna gaza jedwabna, prawdziwy szew., nadzwyczaj wytrzymałe

444 G.

Najwykwintniejszy jedwab Bemberga, złoto „45 fein“, także z eleg. klinem.



Skarpetki, kolor. wzory, gaza, najm. desenię

Leiser

Alleinverkauf: „Jka“ Danziger Schuh-A.G., Langgasse 73

Głos osadnika polskiego z kresów zachodnich

Od jednego z czytelników naszych — osadnika rolnego otrzymaliśmy powyższe uwagi na temat bolączek osadnictwa polskiego na ziemiach zachodnich. Uwagi te zamieszczamy w całości.

Jedną bodaj z najbardziej zaniebanych spraw jest sprawa osadnicza na ziemiach zachodnich. Rzuceni i zdani prawie wyłącznie na własny los, osadnicy borykają się z trudnościami włożonemi na ich barki, a przecież mają do spełnienia zaszczytne i patriotyczne zadanie.

Wszak to oni tworzą wał obronny przeciw zachłanności hydry krzyżackiej. Oni są spadkobiercami swych przapradziadów, którzy z mieczem w ręku sprawili się mężnie na polach Płowców i Grunwaldu.

Dziś osadnik miecz przekuł na lemiesz, chwycił pług w prawą rękę i mocno nim kieruje, żeby wyorać na swoim zagonie nie tylko swą własną dolę, ale dolę i potęgę ukochanej Ojczyzny. A gdy przyjdzie zew i uderzy dzwon na trwogę w obronie zagrożonej Ojczyzny, on pierwszy stanie z bronią w ręku, nie tylko w obronie swej zagrody, ale w obronie zagrożonych granic Kresów Zachodnich. Z drugiej strony osadnik musi walczyć kilkakrotnie razy więcej od innych w tym ciężkim krytycznym położeniu. Staropolskie przysłowie mówi: „Że na pochyłe drzewo, kozy skaczą“. Tak się się ma i z osadnictwem. Społeczeństwo nie ocenia wartości moralnej osadnictwa, a zarządzenia naszych Władz, wiele przedstawiają w tej sprawie do życzenia. Jeżeli się porówna waloryzacje hipoteczne — długi obliczono na 15%, a renty zwaloryzowano na 43%.

Wzmy przykład w roku 1922 p. X kupił realność (dom) w mieście za 5.000 dolarów, brat zaś jego p. Y. kupił realność (gospodarstwo rentowe) za 5.000 dolarów na wsi. Na realności p. X. ciążyła hipoteka w sumie 40.000 marek niemieckich, przy waloryzacji 15% — obecne obciążenie wynosi 7.530 zł. Na realności p. Y. ciążyła renta roczna 800 marek rocznie skapitalizowana z 25 lat, czyli 20.000 marek przy waloryzacji 43% obecnie wynosi roczna renta 430 złotych 25 — 10.750 zł. Tyle nam mówią suche cyfry.

Ale w samej rzeczy musimy się gruntownie zastanowić, jakie obowiązki miał osadnik niemiecki, a jakie dziś ma polski osadnik. Osadnik niemiecki z płachty przyszedł na osadę i w czasie wojny dorobił się wszystkiego i dziś jest dobrze zagospodarowany. Zaś osadnik polski wykupywał z wolnej ręki od Niemców, płacąc tyle co za prywatne, ale z tą nadzieją, że wyrwie placówkę z rąk niemieckich.

Osadnik niemiecki każdy miał płacić sto marek renty, o ile złożył zaświadczenie z sołectwa, że nie zatrudniał robotnika polskiego u siebie. Następnie ziemie dotacyjne były tylko do użytku dla osadników, a nie tak jak dzisiaj korzysta z nich cała gmina. I wiele wiele innych było udogodnień, co dawało możliwość w płaceniu rent. Dziś zaś stosunki się zmieniły i z dniem każdym wskutek kryzysu pogarszają się i nakładają na osadnika coraz cięższe obowiązki.

Tyle narazie do osad rentowych.

Co do osad anulacyjnych, to sprawa też się nie przedstawia lepiej. Przy objęciu osad anulacyjnych mówiono, że wpłacane zaliczki, będą liczone jako jedna trzecia części wartości osady, a dwie trzecie później się wpłaci.

Tymczasem zaliczki zostały przeliczone w myśl waloryzacji Rozp. Prezyd., ma się rozumieć, że każdy osadnik został takim obliczeniem mocno obity po kieszeni. Przykład: osadnik anulacyjny posiadający 10 ha ma do płacenia 800 zł. rocznej renty, czyli 80 zł. z jednego hektara 10 ctr. żyta. A gdy się do tego doliczy podatki i składki na ubezpieczenia społeczne, to w żaden sposób osadnik nie będzie w stanie, chociażby ręce wypracował po łokcie, sprostać swemu zadaniu.

Wierzmy mocno, że władze odnośne tę sprawę nareszeie, załatwią z korzyścią dla osadników, że osadnik będzie mógł sprostać swemu zadaniu, a władze polskie będą miały osadnika zadowolonego i zamożnego.

Jan Zagon.

Bielawskie błota na Kaszubach będą osuszone przy wydaniu pomocy czynników rządowych

Dzisiejszy powiat morski w okresie przedwojennym był jednym z zamożniejszych powiatów Rzeszy. W skład jego wchodziły m. in. Sopoty i nadleśnictwo Oliwa, a ówczesny Związek komunalny powiatu wejherowskiego był ekonomicznie i finansowo tak silny, że bez większego obciążenia mieszkańców powiatu mógł łożyć znaczne sumy na inwestycje powiatowe.

Po wojnie sytuacja uległa zmianie. Utrata silniejszych ośrodków gospodarczych oraz znaczna odległość od centr. gospodarczych kraju nie wpływa dodatnio na położenie finansowe powiatu. Ubóstwo gleby i specjalne warunki klimatyczne składają się również na przyczynę tego, że i rolnictwo powiatu jak i całych Kaszub nie należy do zamożnych.

Zrozumiała rzecz, że w tych warunkach samorząd powiatowy prowadzić musi gospodarkę nadzwyczaj oszczędną i celową, jednak mimo tego powiat morski przewiduje w swych budżetach poważne sumy na konserwację i budowę nowych dróg oraz inne inwestycje.

Jednym z poważnych zagadnień o którym samorząd myślał już w okresie przedwojennym to sprawa osuszenia tzw. Bielawskich Błot, które ciągną się przez obszar 1600 ha. Błota te stanowią własność drobnych rolników-Kaszubów, którzy w oczach władz niemieckich nie zasługiwali na poparcie. Mimo usilnych starań Kaszubów władze niemieckie nie przystąpiły do prac nad osuszeniem Bielawskich Błot i dopiero Rząd Polski chce pomóc rolnikom i przystąpił energicznie do osuszenia błotnistych terenów.

Wydział powiatowy w Wejherowie na ten cel przeznaczył już 5.000 zł. Obecnie zmierzono około 1000 ha., reszta prac ma być dokończona w roku bieżącym. Projekt osuszenia Bielawskich Błot został przedstawionym w Ministerstwie Robót Publicznych, które go zatwierdziło.

W związku z powyższem spodziewane jest pewne subsydjum rządowe o które usilnie zabiega p. Wojewoda Pomorski i które prawdopodobnie w najbliższej przyszłości będzie przyznane.

Kurs gospodarstwa domowego dla dziewcząt w Bielawkach

Pomorska Izba Rolnicza wzorem lat ubiegłych otwiera w dniu 15 maja 1931 r. Kurs 5-cio miesięczny gospodarstwa domowego dla dziewcząt w Bielawkach, poczta Pelplin, pow. Starogard. Przy kursie tym jest gospodarstwo na którym jest bardzo wysoko postawione ogrodnictwo i hodowla, tak, że uczennice nie tylko teoretycznie, ale i praktycznie będą korzystały z nauki.

Przy kursie jest także internat, w którym uczennice, za minimalną opłatą będą mogły mieszkać i stołować się.

Na kursie tym każda uczennica nauczy się gotować, smażyć konfitury, piec, kroju, haftu i szycia t. zn. tego wszystkiego co powinna umieć wzorowa gospodyni.

Prócz tego wykładac się będzie religie, geografii, rachunkowi, historii polskiej i innc. —

Zakaz wypłacania 13 pensji

Minister spraw wewnętrznych wystosował okólnik do wszystkich wojewodów, w którym przypomina raz jeszcze, że wypłacanie pracownikom komunalnym zapomóg w postaci 13-tej pensji jest pozbawione podstaw prawnych, a to dlatego, że ustawa o uposażeniu funkcjonarjuszów państwowych i wojskowych nie przewiduje wypłacania tego rodzaju zapomóg. Na podstawie zaś odnośnego rozporządzenia Prezydenta Rzplitej pracownicy komunalni mają uposażenia dostosowane do uposażeń urzędników państwowych. Wobec tego minister bezwzględnie zakazuje wypłacania 13 pensji.

Podatki w maju

W mies. maju przypadają terminy następujących podatków: pierwszej raty państwowego podatku i dodatku miejskiego od nieruchomości oraz drugich rat: podatku od lokalu, podatku od zbytku mieszkaniowego oraz podatku państwowego i miejskiego od placów niezabudowanych.

50 milionów ubezpieczonych bezrobotnych

Międzynarodowe Bimio Pracy w Genewie opublikowało zestawienie, dotyczące ubezpieczenia na wypadek bezrobocia. Przymusowe ubezpieczenie istnieje w następujących państwach: Australja, Bułgaria, Niemcy, Wielka Brytania, Irlandja, Włochy, Austria, Polska, Szwajcaria (9 kantonów) i Rosja; dobrowolne ubezpieczenie posiadają: Belgja, Danja, Finlandja, Francja, Holandia, Norwegja, Szwajcaria (14 kantonów) i Czechosłowacja. Przymusowo ubezpieczonych było w wymienionych państwach w r. 1930—48,8 miliona, dobrowolnie ubezpieczonych 2,8 miliona pracowników. Od r. 1919 do r. 1930, zatem w ciągu 11 lat, wzrosła liczba ubezpieczonych przeszło 10-krotnie, z 5-ciu do 50-ciu zgórą milionów.

Tanie firanki nadeszły

Firanki Etamin 1150 w 3 częściach kol., G. 24.50, 20.00, 15.00
Firanki madras 1150 w 3 częściach kol., G. 30.00, 24.50, 18.00
Firanki tiolowe 850 w 3 częściach białe, G. 23.00, 17.50, 11.00
Koldry na jedno łóżko 9⁰⁰ G. 18.00, 15.50
Koldry dwulóżkowe 13⁰⁰ G. 30.50, 27.00, 17.50

AUG. MOMBER G.m.b.H.
 Langgasse 20-21. Filja Kohlengasse, róg Breitgasse

Pokój
 mebl. frontowy z oddziel. wejściem do wynajęcia Sienkiewicza 23 II. piętr 8107

Poszukuję
 zaraz wzgl. później posady w charakterze samodzielnej pomocniczej siły biurowej. Łaskawe oferty skierować proszę pod adres:

Pokój
 meblowany do wynajęcia Wysoka 1. II. p. 8106

Józef Dąbrowski, Wielki Dąb pow. Chełmno, pocz. Król. Nowawieś Pomorska 8115a

**„Polski Import Herbaty“
 „Maharadża“ w Gdańsku.**



Nr 3

Najwyższy gatunek Herbaty Ceylonu

Orange Pekoe

Biuro Hundegasse 85, tel. 21633
 Skład-ekspedycja Koptengasse 95
 Telefon 21662

oferujemy

najlepsze gatunki pierwszorzędnej co do jakości herbaty importowanej bezpośrednio z Ceylonu i innych krajów. Zwracamy uwagę wszystkim rodakom i całej ludności na „Polski Import Herbaty“ który gwarantuje za dobrą i zdrową herbatę.



Wszędzie herbaty

„Maharadża“ Polskiego Importu

RESTAURACJA „WANDA“
 Grudziądz Lipowa 3
 POLECA: zsiadłe mleko z kartoflami, i grochówkę z kopytkami.
 Wyszynk napojów alkoholowych. Obfity bufet. Billard.

Urzednik

prywatny z długoletnią praktyką biurową, z wykształceniem szkoły średniej (cenzus naukowy — świadectwo dojrzałości) poszukuje posady w buchalterii, rachunkowości lub korespondencji Prima referencji i świadectwa Łaskawe oferty proszę skierować do Adm. Dnia Grudziądzkiego pod nr. 1450 B.

Udzielam

lekcji z zakresu szkół powszechn. i gimn. przygotowują do egzaminów wstępnych. Poprawiam najbardziej zachwiane stopnie — metodą własną. Ceny przystępne. Łaskawe oferty do „Dnia Grudziądzkiego“ pod „Własna metoda“ 8115

Automobile, taksówki

proszę żądać telefonicznie 494 lub 94. Na dalsze drogi specjalny rabat. Szkoła Szoferów, Grudziądz, Mickiewicza 16. 8029

Wypożyczyć

kilka tysięcy złotych za mieszkanie 3 pokojowe z kuchnią. Oferty do Admin. „Dnia Grudziądzkiego“.

Samsiecznynek

koło Nakła
 parcellujemy
 Dobrze, tanio, dogodnie. Terminy: 5, 12, 19, 26 maja tamże.
 Administracja

Z GRUDZIĄDZA

NAJLEPSZYM MYDŁEM DO GOLENIA DOBY OBECNEJ JEST
MYDŁO DO GOLENIA Pomerania
 T. POMERANIA
 KAZIMIERZ WOLSKI I SYN - GRUDZIĄDZ (POMORZE)
 ZWRACAMY UWAGĘ NA MARKĘ Pomerania

KINO APOLLO wyświetla od sobot. doskonały film p. t.
KOHN I KELLY W SZKOCJI
 Kapitałna komedia, tryskająca humorem i werwą. Przygody dwóch zbankrutowanych spółników.
 W rolach gł. **GEORGE SYDNEY** i **CHARLES MURRAY**.

Kino Orzeł Premiera w niedzielę!
 Żywiłowy dramat reżyserji Cecila B. Mille'a
CZŁOWIEK MORZA
 W rolach głównych: Virginia Broadford i Frank Marjon.
 Nadprogram: król komików **Charlie Chaplin**.
 Dziś ostatni dzień: **ORŁY PUSTYNI**.

DZWON - Gdy światło Ci zgaśnie
MACIEJEWSKI
 816 tel. w Grudziądzu 416 tel. w Toruniu
ZAKŁADY ELEKTROTECHNICZNE F. MACIEJEWSKI
 GRUDZIĄDZ, Mickiewicza 4 Oddział Toruń, Stary Rynek 25 I p.
 Radjo! Motory! Ładowanie akumulatorów! Instalacje! Tani! Fachowo!

Powiatowa Centrala Elektryczna powiatu grudziądzkiego — wieś w Grudziądzu, ul. Ks. Budkiewicza 8
 wykonuje we własnych warsztatach
REPARACJE
 transformatorów, motorów oraz wszelkich innych aparatów wchodzących w zakres elektrotechniki.
 Wykonanie solidne, ceny przystępne, obsługa rzetelna.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
 We wtorek dnia 5 maja r. b. sprzedawać będę więcej dającym za natychmiastową gotówkę co następuje: u p. Umińskiego w Gołębiewie pow. Grudziądz: żywy i martwy inwentarz. Zbiórka reflektantów w oberży p. Wernera o godz. 9 przed poł. w Gołębiewie za zezwoleniem nast. u p. Plucienniczaka w Blizinkach pow. Grudziądz: maneż; u p. Rutkowskiego w Blizinkach pow. Grudziądz: 1 krowę, większą ilość pszenicy, żyta i jęczmienia. Zbiórka reflektantów w oberży p. Ceter o godz. 12 w poł. w Blizinkach za zezwoleniem następnie u p. Gostkowskiego w Bursztynowie pow. Grudziądz: 1 swinię, 2 krowy i 1 bryczkę; u p. Pastucha w Bursztynowie pow. Grudziądz: 1 rower, 8 ctr. żyta, 15 ctr. jęczmienia i 2 ctr. wicki; u p. Thielmana w Bursztynowie pow. Grudziądz: 1 zrebak; u p. Ossowskiego w Białobłotach pow. Grudziądz: 1 krowę. Zbiórka reflektantów w oberży p. Masekiego o godz. 12 w poł. w Bursztynowie za zezwoleniem Jaranowski, komornik sądowy, Grudziądz, Kościuszki 7a

Wielki wybór wszelkiej odzieży
 z najlepszych bielskich materiałów najnowszej kroju i własnego wurobu
 kolory i fason nie zmieniają się ani w słońcu ani w deszczu
JAN PALUSZKIEWICZ
 ul. Wpółcego 21.

Siatkę do ogrodzeń Szpadle, łopaty, widły
 po niskich cenach poleca
Wł. Lutobarski, skład żelaza
 Toruńska 15.

Najpiękniejsze materiały na ubiory męskie
 z własnej fabryki sukna w Bielsku polecają
FABRYCZNE SKŁADY:
Gustaw MOLENDĄ I Syn
 Grudziądz — Toruński 21
 Toruń — Łazienna 26
 Bydgoszcz — Gdańska 8
 Poznań — pl. Św. — Krzyski 1

RESTAURACJA GRUDZIĄDZ
 Plac 23 Stycznia 19 — Telef. 735
 Obiady z 3 dań 1,20. Garące potrawy oraz napoje wszelkiego gatunku o każdej porze dnia. Lokal obok przystanku tramw. 5 min. od dworca.
 Kolacja à la carte już od 80 gr. począwszy 7056
 właśc.: Józef Grzeszkowiak

Farby Lakiery Pokosty Kredy Pendzle
 najtaniej
L. E. Hanczewski
 Grudziądz Toruńska 10. 6839

Jedyny fachowy Zakład Kamieniarsko-rzeźbiarski
 wykonuje pomniki nagrobki ozdoby budowlane i inne prace w zakresie przedsiębiorstwa wchodzące.
Jan Kostuchowski
 Grudziądz Tuszewska Grobla 1. 7802

Poszukuję
 jakiegokolwiek pracy. za własnego, stróża lub t. p. Zgł. do Admin. „Dnia Grudziądzkiego“ pod 8021.

Ziola lecznicze
 według przepisów sławnych lekarzy przeciw chorobom żołądka, kiszki, płuc, nerwów, wrodzonym, nerek, pęcherza, hemoroidom, upłazom, obstrukcji, kamieniom żółciowym, kaszlowi, astmie, blednicy, sklerozie, artretyzmowi, reumatyzmowi, etc. Żądajcie bezpłatnej broszury pouczającej. Adres: Liszki Atpcka 656

Kapelusze modne
 650, 850, 1250, 1650
 do najlepszych poleca
THE GENTLEMAN
 właśc. Czesław Nowacki
 Grudziądz, Wybickiego 5. 8107

Nawdytów na szoferów
 przyjmuje każdego czasu na najdogodniejszych warunkach i przy najkrótszym czasie nauki
Szkoła szoferów
 Grudziądz
Franc. Lipińskiego.
 Mickiewicza 19. - telef. 494 19. 3918 (naprzeciw Gazowni).

Duża izba z kuchnią w okolicy ul. Chelmińskiej, potrzebna na ochronkę dla najbardziej szych dzieci. Łaskawe zgłoszenia do „Dnia Grudziądzkiego“ pod „natychmiast“ 8102

Wdowa po urzędniku, starsza, poszukuje umieszczenia wyręczytelki zajmie się dziećmi, kuchnią, w domu inteligentnym z zaliczeniem do rodziny. Zgłoszenia pod 180 do „Dnia Grudziądzkiego“

Rok założenia 1846.
Adr. Teleg. „Komunalna“
Konto czek.: Poznań Nr. 204.108.

Komunalna Kasa Oszczędności

Rok założenia 1846.
Adr. Teleg. „Komunalna“
Konto czek.: Poznań Nr. 204.108.

powiatu grudziądzkiego w Grudziądzu ul. Wybickiego 39. Tel. 220 i 284.

1514

Przyjmuje wkłady oszczędnościowe za wysokim oprocentowaniem i załatwia wszelkie transakcje bankowe.
Stan wkładów oszczędnościowych w Kasie wynosi według ostatniego bilansu ca. 3, mil. zł na 17.500 książeczkach.

Tow. „REEMIGRANT“, sp. z o.o. posiadając swoich klientów [reemigrantów powracających do Polski] ma możliwość sprzedaży parcel budowlanych w Gdyni i okolicy, oraz budynków, zakładów handlowych i przemysłowych, sklepów i warsztatów wszelkich. — Prosi zainteresowanych o składanie ofert w Polskiej Agencji Telegraficznej, Gdynia, ul. Portowa, róg św. Wojciecha. 8060

Zwózki
Transport mebli
Przeprowadzki wycielane wozy meblowe
Magazynowanie we własnych zdrowych, jasnych, suchych magazynach
Przyjmuje w komisową sprzedaż meble fortepiany, szafy żelazne wszelkie towary itd. 7723
Ekspedycje towaru i bagażu wykonuje najtaniej
Ludwik Szymański
Żeglarska 3 Toruń Tel. 909



Ufa-Palast

Elisabethwallkirchegasse 2
Tel. 24 500



Tylko do poniedziałku:

GROCK

Film dźwiękowy z życia artysty o sławie światowej.

Menuskr. E. Behrens i Grock — art. kier. nacz. Leon Peukert — Reżyser Karol Boose.

artyści: Grock, Liana Haid, Betty Bird, Harry Hardt. - -

Grock najgenialniejszy kłown świata!!!

Jak zabawnie drgają jego członki, jak swawolnie dokazuje na swoich instrumentach jak nadzwyczaj komicznie śmieje się jego twarz. Tak! Grock ukazuje się w swojej światowej sławy atrakcji warjetowej, dzięki której stał się sławny i uszczęśliwił świat. Bądźcie wy szczęśliwi w śmiechu nad Grockiem!

W dni powszednie o godz. 4, 6.15 i 8.30. W niedzielę o godz. 3, 5, 7 i 9.



Lichtspiele

Elisabethwallkirchegasse 9-11
Tel. 21 076



Od piątku 1 maja do 7 maja 1931:

Nowy
Film dźwiękowy Mady Christians

Das Schicksal der Renate Langen

z Alfredem Abelem,
Franciszkiem Ledererem 8099

Reż.: Rudolf Wather — Fein
Muzyka Fryderyk Holländer, Rudolf Nelson

W dni powszednie o godz. 4, 6.15 i 8.30. W niedzielę o godz. 3, 5, 7 i 9.

Jedyny prawdziwie skuteczny

KARALUCHY PRUSAKI
Zadac wszelkie. 7702
TANATOL

Meble
Najtańsze źródło zakupu kompletnych urządzeń mieszkaniowych i biurowych z własnych warsztatów.
Ign. Grajnert
Bydgoszcz, Dworcowa 8
Tel. 1921 3836

Zgubiona
książeczkę wojskową na nazwisko Jan Sikorski unieważniam 8073

Polecamy nasz bogato zaopatrzony skład we wszystkie
TOWARY ŻELAZNE, NARZĘDZIA
oraz
SPRZĘTY KUCHENNE
F-a. JULJ. MUSOLFF
Tow. z ogr. poręką
ul. Gdańska 6 **BYDGOSZCZ** Tel. 26 i 1650
7524

Jeżeli Ci brak energii, równowagi, jeżeli potrzebujesz dobrej rady, napisz natychmiast imię, rok, miesiąc urodzenia, określ Twój charakter, zdolności, przeznaczenie bezpłatnie (75 gr. znaczki poczt. na przesyłkę załączyc). Analiza szczegółowa, horoskop, odpowiedzi słynnego medjum Evigny-Rara koszt. zł. 3. Przyjęcia osobiste, płatne, cały dzień. Warszawa, Psycho-Grafolog, Szyller-Szkolnik, Nowowiejska 32. Niniejsze ogłoszenie załączyc. 7861

7745
MOTORY
przyczepne do łodzi,
przybory sportowe, gimnastyczne i przysposobienia wojskowego, nagrody, urządzania sal gimnastycznych - poleca
SKŁADNICA SPORTOWA
Bydgoszcz, ul. Sienkiewicza 9. Tel. 790.

CAFÉ TAUDIEN
LANGASSE NR. 57/58
OD SRODY, 29 KWIETNIA 1931 ROKU
PORAZ PIERWSZY W GDANSKU
SALONOWA-ORKIESTRA HANSKYEK
KONCERT KLASYCZNY I RYTMICZNA
MUZYKA TANE CZNA
W NAJLEPSZYM WYKONANIU
CODZIENNIE PO POŁUDNIU I WIECZOREM
KONCERT
CAFÉ TAUDIEN-SOPOT
SEESTRASSE NR. 47
KAWIARNIA W SOPOCIE

Otwarcie
Restauracji „Europejskiej“
w Bydgoszczy, Nowy Rynek nr. 3.
nastąpiło w sobotę, dnia 2-go maja 1931 r. o czym podaje do łaskawej wiadomości P.T. Szanownym Czytelnikom, Przyjaciołom i Znajomym
8131
Z poważaniem
Władysław Węglarski
Nowy Rynek 3.
Bufet obficie zaopatrzoney.

Od 1 maja urządzam w godzinach wieczorowych, bezpłatny
KURS FOTOGRAFJI
Zgłoszenia przyjmuję
DROGERJA SANITAS 8053

Dr. med. K. GOERITZ
Lekarz — specjalista dla ortopedji, chirurgji, mechanc — terapii i masażu przeprowadził się na ulicę
Gdańsk, Dominikswall 13 I. piętro
róg Holzmarkt
Telefon 223 27. Godziny przyjęć od 10-1, 4-6, 7979

Kasy Rejestracyjne National
Wzorownie: Bydgoszcz, Cz. Mieloch, Gdańska 81/2, telefon 107
Toruń, W. Grzymała, Plac Katarzyny 1

HOTEL
Naprzeciwko dworca głównego
Tel. 250-51 i 263-06.
CONTINENTAL
wł. Bałtyckie Tow. Terenowe z o. o.
Przeszło 100 łózek
Łazienki, płynąca woda
Telefony w pokojach
GDANŃSK

Zdarzenia i ludzie na kliszy

Z ostatnich wielkich katastrof żywiołowych



Z ostatnich wielkich katastrof żywiołowych na pierwszy plan wybijają się groźna powódź na Wileńszczyźnie i straszne trzęsienie ziemi w południowej Rosji. Po lewej stronie widzimy ulicę w Wilnie, zalaną przez wezbrane wody Wilży, po prawej zaś klasztor armeński w okolicy, nawiedzony przez straszną katastrofę trzęsienia ziemi, która pochłonęła wiele tysięcy ofiar.



Trzęsienie ziemi nawiedziło olbrzymi obszar Transkaukazji, dzisiejszej republiki sowieckiej Nahiczewan, położony przy granicy perskiej. Podczas trzęsienia ziemi przeszło 700 osób zostało zabitych a kilka

tysięcy rannych. 20.000 osób jest bezdomnych. Ośrodek trzęsienia leżał w Sangesurze w Armenji. Trzęsienie odczuło aż w Tyflisie i Erywanie. Najwięcej dotknięte zostały okolice Gruzji i Sisjany. Prawie

wszystkie miejscowości okolicy Sangesuru są doszczętnie zniszczone, w tej liczbie 12 większych miast. Rząd sowiecki wyasygnował na razie 2 milj. rubli na pomoc dla ofiar trzęsienia ziemi.

O mieście Nasirwaz głosi legenda, iż Noe opuścił tam po potopie swoją arkę. Góra Ararat wznosi się tuż w pobliżu zniszczonego miasta Nasirwaz.

Męczennik nauki



Znany wiedeński roentgenolog prof. dr. Gwido Holzknicht padł ofiarą swego niebezpiecznego zawodu. Podczas doświadczeń naukowych z promieniami Roentgena poparzył się tak niebezpiecznie, iż musiano mu odjąć prawą dłoń.

Muzeum bezbożników w świątyni



Jedna z najwspanialszych świątyń w Rosji, sobór Izaaka w Petersburgu, którego budowa kosztowała przeszło 23 milj. rubli została w dzisiejszym Leningradzie zamieniona na muzeum bezbożników. We wnętrzu świątyni zgromadzono najróżniejsze eksponaty, za pomocą których czerwon Władcy Rosji w bluźnierczy sposób zwalczają Boga i religję. W kopule, wysokiej na przeszło 100 mtr., zawieszono olbrzymią kulę, wyobrażającą ziemię obracającą się dookoła swej osi.

W ślady wielkiego ojca



Córka Carusa, 11-letnia Gloria (stojąca ze swą matką Dorotą) chce zostać śpiewaczką. Głosowi jej rokuje wielką przyszłość. Mała Gloria wygłosiła w Nowym Jorku odczyt dla wych. rówieśniczek, który wzbudził ogólną sensację.

Wczoraj, dziś i jutro



Kiedy przed 50 laty sensację budził parowiec „pospieszny” — i uważany był za szczyt techniki, dzisiaj statek ten (pierwszy tego rodzaju okręt „Elbe” odbył swoją pierwszą podróż do Ameryki. w r. 1881 — długość jego wynosiła 128 mtr., a szerokość 13 mtr.), jest już zabrykiem muzealnym, dawno przescięniętym. Obecnie podzw budzą śmiełe łoty pilotów, którzy w fenomenalnie krótkim czasie pokonują olbrzymie odległości. Po lewej stronie widzimy lotnika japońskiego Yoshihare, który zamierza jako pierwszy odbyć olbrzymi lot z Japonji do Ameryki nad Oceanem Spokojnym

Nowy zamach na Diamonda



Na osławionego przywódcę bandytów nowojorskich Jacka Diamonda dokonano znowu krwawego zamachu. Ugodzony 5 kulami, Diamond ciężko ranny walczy ze śmiercią.



Ogłoszenia: wiersz milim. na stronie 7-lamowej . . . 0,25 zł
w tekście na pierwszej stronie . . . 1,50 zł
na drugiej i trzeciej stronie . . . 1 zł — w tekście . . . 0,50 zł
Drobne za słowo 15 gr. pierwsze słowo podwójnie.
Dla poszukujących pracy i nekrolog 25% zniżki, komunikaty 50 gr.
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki.
W Gdańsku za wiersze m/m na stronie 7-lamowej . . . 15 fen.
Drobne za słowo 5 fen. — tytułowe . . . 10 fen.
Przy sądownym śledzeniu należności rabat upada. Dla wszelkich spraw
spornych właściwe są Sady w Toruniu. Za terminowy druk ogłoszenia
i miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny Stanisław Nowakowski w Toruniu Bydgoska 7a
Red. odpowiedzialny na Bydgoszcz Michał Stefan Mostowa 6
Redaktor odpowiedzialny za sprawy W. M. Gdańska Wł. Cieszyński,
Gdańsk Städtgraben 6
Redaktor odpow. na Wajsbrowo Wł. Grabowski Gdańska 4, tel. 64
Redaktor odpowiedzialny na Inowrocław, Cyprjan Karpiński
Inowrocław ul. Toruńska 9,
Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz, Józef Stanach, Groblewa 6
Za ogłoszenia odpowiada administracja
wawelna: „Dzień Pomorski”, „Dzień Bydgoski”, „Gazeta Gdańska”,
„Gazeta Morska”, „Dzień Grudziądzki”, „Dzień Kaszubski”,
„Dzień Kujawski”
Członkami Pom. Druk. Roln. S. A. w Toruniu Bydgoska

Abonament miesięczny wynosi
w ekspedycji miejscowych agencjach . . . 3,40 zł
z odnośnikiem do domu w Toruniu . . . 3,— zł
przez pocztę z odnośnikiem . . . 3,36 zł
od opaska . . . 4,50 zł
w Gdańsku przez pocztę . . . 2,50 gd przez chłopca . . . 2,30 zł
z odbieraniem w administracji wprost gd 2, zagranicą 4 gd . . . 7,— zł
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody w za-
kładzie strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma
PRENUMERATA „DNIA KUJAWSKIEGO” miesięczn w admini-
stracji 2,70 zł — na pocztach już z odnośnikiem kwartalnie 9,27 zł
miesięcznie 3,09 zł